เงินค่าอาชญาบัตรแก่พวกเขาเล่นมหรสพ ย่อมเป็น การเดือดร้อนแก่พวกนั้นอยู่ ฉะนั้น ทรงพระราชดำริเห็นว่าอากรมหรสพ เช่น โขน ละคร และพิณพาทย์ ตมตริ เป็นต้น เหล่านี้ก็เป็นเครื่องให้ความสำราญแก่ประชาชนอันสมควรที่รัฐบาลจะอุดหนุนอยู่บ้าง ด้วยเหตุเหล่านี้จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ สั่งว่าตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน ร.ศ. 125 (พ.ศ. 2449) เป็นต้น และต่อไปให้คง กับอากรมหรสพตามพระราชบัญญัติ ร.ศ. 111 แต่เฉพาะเมื่อเล่นที่บ่อนเบี้ย บ่อนเบี้ย ถ้าและมิได้เล่นที่บ่อนเบี้ยแล้ว อย่าให้ กับอากรมหรสพเลย..."<sup>2</sup>

<sup>1</sup> เสดียร ลายลักษณ์ และผู้อื่น ผู้รวบรวม. "พระราชบัญญัติอากรมหรสพใน ร.ศ. 1248" ประชุมกฎหมายย่อประจำคก เล่ม 11.